Lapidem Angularem, Pierre Angulaire : Les autres pierres ont chacune leur place marquée le long des fondements ; elles supportent chacune leur colonne et leur portion de l'édifice. Celle-ci est à l'angle de la construction, dont elle soutient tout le poids et dont toutes les parties viennent aboutir à elle. Elle relie tout : l'Ancien au Nouveau Testament, les Juifs aux Gentils, les Grecs et les Romains aux Barbares, l'Orient à l'Occident, le Nord au Midi, le Nouvel hémisphère à l'Ancien monde ; en un mot, elle rattache toutes les Eglises dispersées les unes aux autres par un centre commun et un point d'appui unique : *Lapidem Angularem*.

Lapidem pretiosum, Pierre Précieuse : Tous les biens en découlent ; tout ce qui est en contact et en communion avec elle prospère, grandit ; tout ce qui se détache d'elle décroît et périt. L'étude de l'histoire nous offre à cet égard une démonstration rigoureuse. Et, parce que cette Pierre est la pierre précieuse entre toutes les autres, Pierre douée d'une propriété d'attraction qui amène à elle tout ce qui est

grand, tout ce qui est pur, tout ce qui est vrai ; à cause de cela, par un phénomène correspondant de répulsion, elle est incessamment en butte à toutes les colères de l'erreur et du vice, à toutes les haines de l'Enfer ; pierre d'achoppement et de scandale pour les révoltés¹, en même temps qu'elle est la pierre d'aimant pour tous les cœurs fidèles : *Lapidem pretiosum, Pierre Précieuse !*

Enfin, le Prophète a dit : *Lapidem in fundamento fundatum, Pierre posée (fondée) sur le fondement*. Le fondement encore un coup, le fondement unique, après lequel aucun autre fondement ne peut être posé de main d'homme, c'est J.-C. : *fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus*. Mais voici que, de la main même du Christ Jésus, et non pas de main humaine, une Pierre Visible est adjointe à la Pierre Invisible, un fondement apparent est superposé au fondement caché, fondement secondaire indissolublement lié au fondement premier : *Ecce Ego ponam in fundamentis Sion Lapidem... in fundamento fundatum*, c'est-à-dire, selon les interprètes, *fundamentum post fundamentum, fundamentum secundarium*² ; mais fondement second, que la constitution de la volonté divine a rendu nécessaire comme le premier ; fondement matériel, sur lequel il faut indispensablement s'appuyer si l'on veut reposer sur le fondement spirituel, à tel point que si ce n'est pas Pierre, on ne peut parvenir au Christ : *at post Christum fundamentum est Petrus, et nisi per Petrum non pervenitur ad Christum*³, et que celui-là est nécessairement en dehors de l'économie du mystère divin, qui a la témérité de quitter le roc solide de Pierre⁴ : *ut exsortem se mysterii intelligeret esse divini qui ausus fuisset à Petri soliditate recedere*. La raison en est péremptoire ; car si le Christ est la Pierre : *Petra autem erat Christus*, il a plu au Christ, qui est la Pierre, d'interposer une autre Pierre